Mat ÇRK ôlOl&i
jüLFls.
<¥\ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N” 010/2009 Em, 28 de julho de 2009.

CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTUDAR E
INCREMENTAR OS SETORES DE TURISMO E MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. Io Fica constituída, na forma regimental, de acordo com o Artigo 45, combinado com o Artigo
47 do Regimento Interno, Comissão Especial para estudar e incrementar os setores de Turismo e Meio
Ambiente do Município.

Art. 2o A Comissão Especial será composta por 04 (quatro) Membros com o prazo de 90 (noventa)
dias de funcionamento, podendo ser prorrogado por 30 (trinta) dias a pedido de requerimento subscrito
por maioria de seus membros.

Parágrafo único. Os trabalhos concluídos da referida Comissão serão apresentados em
í. conformidade com os parágrafos 4o e 5o do Artigo 47 do Regimento Interno.

Art. 3o O Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio, baixará Ato nomeando os Vereadores do
*•" que trata o Artigo 2o desta Resolução.

§ Io - A Comissão nomeada elegerá o seu Presidente e Vice Presidente.

O Presidente da Comissão designará o relator da mesma, podendo, ainda, nomear
um Coordenador para revisão dos textos.

§2°

Art. 4o - A Comissão buscará ações integradas junto a entidades da sociedade civil, que atuem nos
setores de Turismo e Meio Ambiente, buscando principalmente:

I - ampliar o fluxo turístico, a permanência e o gasto médio dos turistas nacionais e estrangeiros no
Município, mediante a promoção e o apoio ao desenvolvimento do produto turístico pelos setores
envolvidos;

II - estimular a criação e a difusão dos produtos artesanais e roteiros turísticos do Município,
explorando especialmente os potenciais naturais;

III - propiciar a prática de turismo sustentável nas áreas naturais do Município, promovendo a
atividade também, como veículo de educação ambiental, incentivando a adoção de práticas de mínimo
impacto ambiental, compatíveis com a conservação do meio ambiente;

IV - descentralizar e regionalizar o turismo no Município, estimulando as comunidades a planejàr
as atividades turísticas de forma sustentável, visando a preservação de sua identidade cultural;

V - promover a integração do setor privado como agente complementar de financiamento em
infra-estrutura e serviços necessários ao desenvolvimento turístico;

Mat. P/fe fíJn/nQ
fis. na

dyEstado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Art. 5o - As despesas decorrentes da presente Resolução correrão à conta das dotações
orçamentárias desta Casa Legislativa.

Art. 6o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Soísões, 28,de-j-

JUSTIFICATIVA:

A proposta tem como objetivo criar uma Comissão Especial que atue junto ao setor
privado, no sentido de buscar mecanismos que visem o aumento e a diversificação da
economia local, através de uma prática Sustentável do Turismo, ou Ecoturismo.

O aparecimento do Turismo Sustentável ou Ecoturismo tem seu inicio na insatisfação
gerada pelo turismo convencional de massa, muito criticado pelo fato de que muito pouco do
dinheiro gasto ali, efetivamente permanece no local e gera mais recursos, e também, no que
tange ao crescimento da consciência ambiental, baseada na natureza e em aspectos culturais,
possibilitando, inclusive, uma alternativa a outras práticas econômicas.

Isto é o que diferencia o Ecoturismo de outras formas de turismo. Pode-se dizer que o
Ecoturismo traz consigo uma filosofia de vida que tem como princípio orientador de sua
prática a preservação do patrimônio histórico, cultural, natural e humano. É um turismo
diferenciado, de pessoas cujo objetivo é interagir com o ambiente e com as comunidades
envolvidas. Quando falamos em Ecoturismo, estamos nos referindo à sustentabilidade, à
autenticidade e originalidade dos meios visitados.

Além dessas perspectivas, o Ecoturismo pode cumprir um papel importante no
equilíbrio econômico-financeiro, com o ingresso de novas receitas, por meio do aumento no
fluxo de turistas estrangeiros e da atração de investimentos para a construção de
equipamentos turísticos.

O Ecoturismo pode constituir-se em um dos alicerces na tentativa de alcançar um
modelo sustentável de desenvolvimento, desde que ocorra em áreas naturais, beneficiando o
meio ambiente e as comunidades visitadas e que promova o aprendizado, o respeito e a
consciência sobre aspectos ambientais e culturais, gerando equilíbrio entre os seguintes
fatores: resultados econômicos e impactos ambientais e culturais mínimos.